
56  diário oficial Nº 33296 Sexta-feira, 20 de janeiro de 2017

Art. 57, ,II da Lei 8.666/93.
Valor do aditamento: R$ 00,00
data de assinatura: 18/01/2016.
Vigência do Aditamento: 23/01/2017 a 22/01/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 
12101.03.122.1434.8332. Elemento de despesa: 3390-
39.
fonte de recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
aditivos anteriores: 1o TA: Prorrogação do Prazo de 
Vigência e Reajuste de Valor (DOE. 21/01/2016) e 2º TA: 
Alteração da Cláusula de reajuste (DOE: 11/04/2016).

Protocolo: 139180
NO DO TERMO ADITIVO: 7O

NO DO CONTRATO: 007/2014-MP/PA
objeto do contrato: Prestação de serviços de locação 
mensal de veículos para atendimento das necessidades 
institucionais do MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda-ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência.
Valor do aditamento: -
data de assinatura: 18/01/2017.
Vigência do Aditamento: 05/02/2017 a 04/02/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 
12101.03.122.1434.8332- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-33 – Passagens e despesas 
com locomoção e 3390-37 – Locação de Mão de Obra.
fonte de recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo: 139084
NO DO TERMO ADITIVO: 7O

NO DO CONTRATO: 006/2014-MP/PA
objeto do contrato: Prestação de serviços de locação 
mensal de veículos para atendimento das necessidades 
institucionais do MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda-ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência.
Valor do aditamento: -
data de assinatura: 18/01/2017.
Vigência do Aditamento: 05/02/2017 a 04/02/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 
12101.03.122.1434.8332- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-33 – Passagens e despesas 
com locomoção e 3390-37 – Locação de Mão de Obra.
fonte de recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
aditivos anteriores: 1o TA: Alteração do Subitem 
8.6.3.3. da Cláusula Oitava do Contrato Original (DOE 
15/05/2014), 2o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(DOE. 03/02/2015), 3º TA: Reajuste de Valor (DOE 
10/04/2015); 4º TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(DOE 21/12/2015); 5º TA: Alteração da Cláusula décima 
segunda (DOE 29/08/2016); 6º TA: Repactuação e 
exclusão de item 12.2.2 da Cláusula décima segunda do 
contrato original (DOE 21/12/2016).

Protocolo: 139038
NO DO TERMO ADITIVO: 6O

NO DO CONTRATO: 17/2014-MP/PA
objeto do contrato: Prestação de serviços de locação 
mensal de veículos para atendimento das necessidades 
institucionais do MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda-ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência.
Valor do aditamento: -
data de assinatura: 18/01/2017.
Vigência do Aditamento: 27/02/2017 a 26/02/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 
12101.03.122.1434.8332- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-33 – Passagens e despesas 

com locomoção e 3390-37 – Locação de Mão de Obra.
fonte de recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
aditivos anteriores: 1o TA: Alteração do Subitem 
8.6.3.3. da Cláusula Oitava do Contrato Original 
(DOE 04/06/2014), 2o TA: Prorrogação do Prazo de 
Vigência e reajuste de valor (DOE. 23/02/2015), 3º TA: 
Prorrogação do Prazo de Vigência (DOE 21/01/2016); 4º 
TA: Alteração da Cláusula Décima Segunda do Contrato 
Original que trata de reajuste (DOE 08/04/2016); 5º 
TA: Repactuação Contratual e exclusão do item 12.2.3 
(DOE 21/12/2016).

Protocolo: 139011
NO DO TERMO ADITIVO: 6O

NO DO CONTRATO: 16/2014-MP/PA
objeto do contrato: Prestação de serviços de locação 
mensal de veículos para atendimento das necessidades 
institucionais do MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda-ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência.
Valor do aditamento: -
data de assinatura: 18/01/2017.
Vigência do Aditamento: 27/02/2017 a 26/02/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 
12101.03.122.1434.8332- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-33 – Passagens e despesas 
com locomoção e 3390-37 – Locação de Mão de Obra.
fonte de recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
aditivos anteriores: 1o TA: Alteração do Subitem 8.6.3.3. da 
Cláusula Oitava do Contrato Original (DOE 15/05/2014), 
2o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência e reajuste de 
valor (DOE. 24/02/2015), 3º TA: Prorrogação do Prazo 
de Vigência (DOE 21/01/2016); 4º TA: Alteração da 
Cláusula Décima Segunda do Contrato Original que trata 
de reajuste (DOE 08/04/2016); 5º TA: Repactuação 
Contratual e exclusão do item 12.2.3.

Protocolo: 138996
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NO DO TERMO ADITIVO: 3
NO DO CONTRATO: 099/2014-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajuste de valor do 
contrato original.
data de assinatura: 18/01/2017.
Valor Anual Reajustado: R$ 29.451,36 (vinte e nove mil, 
quatrocentos e cinquenta e um reais e trinta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573. 
Elemento de despesa: 3390-39.
fonte: 0101
Termos aditivos anteriores: 1º Termo aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, nos termos do 
art. 57, ii da lei nº 8.666/1993 e reajuste de valor do contrato 
Original (D.O.E. 10/12/2015); 2º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) 
meses (D.O.E. 16/12/2016).
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66.113-055, Belém/PA e Rua Roso Danin, nº 614, 
Canudos, CEP: 66.070-410, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo: 139000
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NO DO TERMO ADITIVO: 1
NO DO CONTRATO: 003/2016-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
SPEEDNET LTDA – EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) 
meses.
data de assinatura: 18/01/2017.
Vigência do Aditamento: 04/02/2017 a 03/02/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39.
fonte: 0101

Endereço do contratado: Av. Dionísio Bentes, s/n, Quatro 
Bocas, CEP: 66682-000, Tomé-Açu/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo: 139104
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NO DO TERMO ADITIVO: 3
NO DO CONTRATO: 001/2015-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
TicKET SErViÇoS S.a.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Original por mais 60 (sessenta) dias.
data de assinatura: 13/01/2017.
Vigência do Aditamento: 16/01/2017 a 16/03/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-30.
fonte: 0101
Termos aditivos anteriores: 1º Termo aditivo: inclusão da 
cláusula Nona ao Contrato Original, conforme referência do 
subitem 13.5.1. do Edital do Pregão Eletrônico 065/2014 
(D.O.E. 19/02/2015); 2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo 
de vigência (D.O.E. 14/01/2016).
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66.113-055, Belém/PA e Alameda Tocantins, nº 125, Ed. 
West Side, 20º a 23º andares, Bairro: Alphaville, CEP: 06.455-
020, Barueri/SP, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo: 139183
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NO DO TERMO ADITIVO: 1
NO DO CONTRATO: 002/2016-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação dos 
prazos de vigência e execução do Contrato Original por 
mais 12 (doze) meses.
data de assinatura: 18/01/2017.
Vigência do Aditamento: 21/01/2017 a 20/01/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 
12101.03.126.1434.8326. Elemento de despesa: 3390-
39.
fonte: 0101
Endereço do contratado: Trav. do Chaco, nº 2271, Bairro: 
Marco, CEP: 66093-410, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo: 139096

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 055/2016-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para contratação  de pessoa 
jurídica para a prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, 
material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará
 HOMOLOGAÇÃO
          Tendo em vista o que consta do Processo nº 088/2016-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 055/2016-MP/PA, 
empreitada por preço global, no tipo menor preço e, diante 
do julgamento da Pregoeira, designado pela Portaria nº 
3755/2016-PGJ de 17/06/2016, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:

Item Empresa Valor Mensal
Estimado

Valor Anual
Estimado

01 DIAMOND SERVICE LTDA
CNPJ 08.538.011/0001-31 r$ 10.324,20 123.890,40

02 DIAMOND SERVICE LTDA
CNPJ 08.538.011/0001-31 r$ 10.355,84 124.270,08


